
DETERMINAZIONE
n. 541 del 28/12/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  AGGIORNAMENTO  UNA  TANTUM  DELLA 
CARTOGRAFIA WEB-MAPPING DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA, MANUTENZIONE 
SIT  E  RIALLINEAMENTO  DATI  TECNICI  -  DECISIONE  DI  CONTRARRE  E  IMPEGNO  DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

-  il  Comune  è  dotato  di  un  Sistema  Informatico  Territoriale  (SIT)  comunale  per  la 
consultazione, anche on-line open-source, delle cartografie e tematiche territoriali; 

- l’aggiornamento, manutenzione e riallineamento dei dati contenuti nel SIT avveniva mediante 
anche l’utilizzo dei dati e tematismi messi a disposizione con la Carta Geografica Unica (CGU) 
gestita da ANCI Emilia-Romagna a seguito di convenzione con gli Enti Locali della Provincia di  
Ferrara; 

- la suddetta Convenzione è scaduta il 31.12.2020 e alla data attuale, per una serie di difficoltà 
organizzative  e  gestionali  non  dipendenti  dal  Comune di  Vigarano Mainarda,  non è stata 
ulteriormente rinnovata nel corso del 2022 e pertanto la stessa CGU non risulta aggiornata nei  
dati  specialmente  catastali  e  quindi  si  è  impossibilitati  di  conseguenza  procedere 
all’aggiornamento, manutenzione e riallineamento del SIT;

PRESO ATTO  che  l’art.  192  del  d.  Lgs.vo  n.  267/2000  e  l’art.  32  del  D.  Lgs.vo  n.  50/2016 
prevedono l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il  fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di quanto segue:
• Il  fine  che  si  intende  perseguire  è  attività  inerenti  all’aggiornamento,  manutenzione  e 

riallineamento  dei  dati  contenuti  nel  Sistema  Informatico  Territoriale  (SIT)  e 
l’implementazione della predisposizione dei CDU mediante il SIT stesso;;

• Il contratto ha per oggetto “affidamento attività inerenti all’aggiornamento, manutenzione e 
riallineamento dei dati contenuti nel Sistema Informatico Territoriale (SIT) del Comune di 
Vigarano Mainarda ”;

• L’esecuzione dello stesso avverrà attraverso le attività di raccolta dati e aggiornamento del 
SIT on line e implementazione della predisposizione di CDU;

• La spesa trova copertura finanziaria  alla Missione 09 – Programma 01 - Cap.  910 del 
Bilancio 2023; 

• Il pagamento verrà eseguito a completamento di tutte le operazioni informatiche e verifica 
della regolare esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;

Determ. n. 541 del 28/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• Il  contraente  verrà  scelto  a  seguito  di  procedura  alle modalità  previste  dal  D.Lgs 
n.36/2023 e ss.mm.ii; 

RITENUTO QUINDI  di procedere all’individuazione di apposito operatore economico dotato 
dei necessari requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari per le attività di cui sopra 
relativamente all’anno 2023; 

CONSIDERATO che il Sistema Informatico Territoriale (SIT) comunale per la consultazione 
delle cartografie e tematiche territoriali,  anche on-line open-source sul sito istituzionale del  
Comune, risulta essere elemento ormai fondamentale per professionisti esterni e che pertanto 
il SIT al fine di rispondere alle proprie finalità deve essere periodicamente dati aggiornati e  
gestiti;

VALUTATO inoltre che il sistema SIT è stato utilizzato dall’Ufficio urbanistica comunale per la 
redazione  informatica  e  puntuale  da  parte  del  Comune  dei  Certificati  di  Destinazioni 
Urbanistica (CDU), documento indispensabile per ogni  transizione immobiliare,poi  sospeso 
per necessità di unificazione da parte del Catasto delle planimetrie e conseguente ripristino 
dei collegamenti informatici a seguito della fusione;

RITENUTA la  Soc.  CLARA  s.p.a.  dotata  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  ed 
economico-finanziari, nonché in possesso di tutte le conoscenze gestionali per le attività di 
aggiornamento e gestione dei dati del SIT;

EVIDENZIATO che il SIT realizzato dalla Soc. CMV poi Soc. CLARA, è lo stesso per i Comuni  
di  Poggio  Renatico,  Terre  del  Reno  e  Vigarano  Mainarda  e  che  quindi  il  servizio  di 
manutenzione del SIT prestato dalla stessa Soc. CLARA può usufruire di economie di scala 
essendo attuato da tutti i suddetti Comuni; 

VISTO  il  preventivo  ricevuto  dall’operatore  economico  Soc.  CLARA S.p.A.,  con  sede  in 
Copparo – C.F. e P.I.: 01004910384:

• Vs.  prot.  N°  0014358/2022  data  23/12/2022  assunto  al  P.G.  dell’Ente  con  il  n° 
20469/2022, che per le attività di gestione del sistema cartografico webmapping e SIT 
ha offerto un importo di € 2.400,00 + IVA 22% per complessivi € 2.928,00;

EVIDENZIATO CHE  la  società  CLARA S.p.A.  in  qualità  di  azienda  compartecipata  è  già 
incaricata del servizio gestione rifiuti urbani e assimilati (SGRUA) e pertanto già gestisce parte 
dei dati territoriali per le finalità dello SGRUA; 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, con le modalità 
previste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.  n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede per 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00, la possibilità di  
procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici; 

CONSIDERATO che  la  somma  necessaria,  pari  ad  Euro  2.928,00,  comprensivi  di  I.V.A.,  è 
finanziata  alla  missione  09  -  programma  01  -  capitolo  910  del  bilancio  in  corso,  avente  la 
disponibilità sufficiente;

DATO ATTO che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

Determ. n. 541 del 28/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



on-line codice INPS_38834633;
 il  pagamento verrà effettuato a completamento dell’intervento,  previa verifica  dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 
136/2010  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  con  bonifico  bancario,  entro  60  giorni  dalla 
presentazione di regolare fattura;

 alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 
assegnati i seguenti codici CIG =  ZC13DF6C32 ;

 al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  concernente  il  “Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter 
–  del  medesimo  D.  Lgs.vo  n.  165/2001  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal  
D.Lgs n. 126/2014”;

VISTO il D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATA la  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.  in  materia  di  prevenzione  e  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  26/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti:

1. Di provvedere all’affidamento delle attività inerenti l’aggiornamento, manutenzione e rialli-
neamento dei dati contenuti nel Sistema Informatico Territoriale (SIT) comunale per l’anno 
2023 alla società CLARA SpA con sede a Copparo (FE) per un importo di  Euro 2.400,00 
escluso I.V.A. mediante accettazione del preventivo come sopra dettagliato ;

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Alessandra Campagnoli, Capo 
Settore Tecnico del Comune di Vigarano Mainarda, che provvederà a tutti gli adempimenti 
conseguenti nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall'incarico;

3. Di procedere all'assegnazione dell’affidamento di cui trattasi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 36/2023 disciplinante le modalità di affidamento di lavori, i servizi e le forniture;

Determ. n. 541 del 28/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4. Di dare atto che la spesa complessiva di  Euro 2.928,00,  compreso I.V.A., verrà imputata 
alla Missione 09 - Programma 01 - Capitolo 910 del Bilancio 2022;

5. Di dare atto che alla presente procedura di gara alla presente procedura, ai fini del controllo 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati  assegnati  i  seguenti  codici  CIG: 
ZC13DF6C32;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 
 per Euro 2.928,00 entro il 31/12/20223

sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Chiericati Marco
con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 541 del 28/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 27/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(CHIERICATI MARCO )

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 541 del 28/12/2023

Unità Proponente: SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

Oggetto:   AFFIDAMENTO INCARICO DI AGGIORNAMENTO UNA TANTUM DELLA 
CARTOGRAFIA WEB-MAPPING DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA, 
MANUTENZIONE SIT E RIALLINEAMENTO DATI TECNICI - DECISIONE DI 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA . 

Impegno nr. 503/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


